
„Varofcd Hat“ izlazi sva- 
.koga četvrtka posije podne.

Ciena mu je na godinu 
. 8 kruna, za seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po
sebice poštarina.

Nijednauplata ne vriedi ako 
nije učinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.
Za oglase plaća se 12 fil_ 
po redku. za više juta po 

pogodbi.

Oglasi šilju se na ured- 
ničtvo lista.

Uredničtvo i uprava lista 
nalaze se u Voloskom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrankirani listovi se ne- 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narofl bez narodnost ./đtielo bez kosti!"

Br. 19. Volosko-Opatjja., u sriedu 11. maja 1904. God. IV.

Gospodari ili sluge?
Do leta 1883. ni se u svetu skoro 

niti znalo, da obstoji Opatija. Opatijoi 
i VoloSčaei bavili su se do to doba 
najviše pomorstvom. Kako pomorski 
kapetani i mornari putovali su po ši
rokom svetu, mlatili ocean i zasluživali 
toliko, da su pošteno uzdržavali sebe i 
svoje družine. Marljivi kako pčele, 
trezni do kraja bili su naši mornari i 
pomorski kapetani iz Opatije i Vo- 
loskoga, na jako dobrom glasu. I ako 
nije u Opatiji i Voloskom cvalo veliko 
bogatstvo ipak ni se nikada oćutilo ni 
veliko siromaštvo, a za glad se va 
našoj obćine ni nikada ni čnlo. Spo
menutoga leta došli su neki stranci 
v Opatiju, vidili su veliku naravsku 
lepotu, kojom ju je Bog obdaril i valje 
su • pomislili, da bi v Opatije bilo pravo 
mcsto za učinit jedno svetsko liečilište 
i pravo vrelo dobitka. Počeli iu kupovat 
zemlju, zidat hotele i vile, počelo se 
naseljivat sve više tuđjih ljudi, koji su 
v Opatije otvorili razne trgovine a gosti 
su sve na tisuće i tisuće dolazili v Opa
tiju, nekoji da nadju zdravlje, drugi da 
nadju mir, treći da- se nauživaju na- 
ravske lepote našeh kraji. Od leta 1883. 
.do danas je Opatija tako napredovala, 
da dolazi sada u nju do 22 tisuće gosti 
na leto i da je zadobila kako lječilište 
svetski glas. Svi ti mnogobrojni gosti 
douaŠaju velikoga dobitka va Opatiju 
i domaćim Ijuđem al još više onim 
strancem, koji su v Opatiju došli za

Podlistak.

Gospođinu Marku Bradičiću
va Drage Mošćeničkoj.

Bili, srao prijatelji — danaska već 
nismo. Temu si sam kriv. Tvoje ponašanje 
va ovo zadnje vreme, odkada si doma prišal 
otiidjilo me je od tebe za vavek. A ne samo 
mane već i tolike druge, s kemi si ti va 
svoje vreme prijateleval va dalekoj Amerike.

Mi smo te tamo v Amerike rado imeli 
— to i sam znaš. Bil si nam drag, zač si 
nas znal razveselit s tvojom armonikom, 
osobito kada si na njoj sopal one naše do
maće, mile pjesme. Nam je srce skakalo va 
prseh, kada smo čuli lepi glasi, ki su nas 
spamećevali na ovaj dragi naš dom. I zato 
si nam bil drag,i zato ti, kako i sam znaš, 
ni bilo slabo s uami đrugemi.

Pak nač je to na jedanput prišlo. Ti 
si se vrnnl va Dragu, sa svim si se dal 
▼ rnki onemu crnemu Afrikanu, ki je od 
trubaste superbiarije zatajil svoj narod i 
pljunut na materin”, besedu. S njim si se ti 
složil, s onem tangarom si se složil ti, kiše 
tako rado ponosiš svojim starim imenom, 

dobitkom. Naši domaći ljudi su razpro- 
dali svoje zemlje, nekoji i svoje kuće 
strancem, pak sada uživaju samo in
teres od novca, a svu (trgovinu i obrt 
prepustili su tudjim rukam. Ima tudjih 
ljudi, ki su prišli v Opatiju goli i bosi, 
a v Opatije su se tako pomogli, da su. 
sada prava gospoda. I neka njim Bog 
blagoslovi, jerbo je i pravo, da ki se 
trudi i muči, vidi plod svojega truda. 
Nego jedno nam se od teh tudjeh ljudi 
ue dopada. Nisu zadovoljni, da su se u 
ovih naših stranah obogatili, ni njim 
dosti, da ih mi domaći držimo za svoje 
prijatelje, da njim pustimo iste pravice 
kakove imamo i mi stari gospodari ove 
naše drage zemlje, oni bi hteli da tu 
va našoj kuće budu naši gospodari a 
mi domaći, koji smo tu rodjeni i uz
gojeni, koji imamo ovde zakopane svoje 
starije, budemo va svojoj kuće njihovi 
sluge. Koji malo budno pazi sve što 
se u ovoj našoj obćini va zadnje vreme 
dogadja, vidit će, da se sa strane do
seljenih ljudi proračunano dela na tom, 
da se nas domaće potisne va kut, da 
budemo, kako se pasu reče, ,,kućo“. 
Ki ima oči neka vidi. Zabadava se ne 
kupuje sve čagod se kupit more, za
badava se ne davaju tudjim Ijudem 
koncesije za sve moguće stvari, zaba
dava ne podupiraju tudja društva sva
koga kojigod hoće da v Opatije odpre 
kakovu trgovinu. To je sve proračunano 
na to, da nas tudji ljudi prevladaju i 
da ne budemo smeli mi va svojoj kući 
ni besedice zinut. Dužnost je zato svih

■•'svojom.nekadašnjom nobiltadi 1 Pak ti dasi 
čovek starega imena i pokolenja!

Nego ti ćeš reč, da čovek more sto 
puti znat, kako su mu se zvali dedi i pra- 
dedi pred 500 i.više let, a da puli tega 
more bit jednako, trubast i bedast. I. ja to 
znam, ali jedno ne razumem: Ti, Marko, ti 
ki si toliko i‘toliko let sprovel tamo va 
Amerike, va onoj velikoj Amerike, kade se 
čovek nauči ljubit sebe i slobodu, kade, naši 
ljudi razštrkani va Bog zna kolikoj daljini, 
nastoje da se udružuju, i da s družtvi i. no- 
vinami drže vavek frišku spomen na staru 
i dragu domovinu, ti čovek Amerike, da se 
pustiš peljat za nos. od .onega Krapuli, cd 
onega postolara z gornjega Kraja! To ne 
bim bil nikada veroval ni ja ni tvoji prija
telji iz Amerike.

Ti Talijan? I ti moreš to reč? Marko, 
Marko! Tvoji stareji, oni nekadanji Bradi- 
čići bili su puno pametneji od tebe. Oni su 
bili ljudi od sveta, poznavali su nekoliko 
jeziki, ale svojega nisu hitali pod nogi, kako 
ti, ki hodiš va školu onemu prostomu fortu- 
natu, ki ne bi bil dostojan, ni da tvojem 
starejem polustra postoli. Oni su svoj jezik 
poštovali i to još va davno vreme, kada 
nisu imeli prilike, da ga nauče va školah. 

domaćih ljudi, kojim je draga ova naša 
uža domovina, koji nisu tako robske 
ćudi, da njim je sve jedno, zapovedaju 
sami va svojoj kući ili njim zapoveda 
tudji. čovek, da se slože va jedno kolo, 
pak da se rame o rame postave proti 
onim, koji bi iz same želje za gospod
stvom nad nami hteli da nas svladaju 
i potisnu va kut. Budemo svi domaći 
složni, sigurno ćemo se još dugo obra
nit. Ne budemo složni, tad vam dajem 
poštenu besedu, da ćemo se ljuto kajat 
al će bit prekasno. Od gospodari postat 
ćemo sluge i sluge ćemo ostat na sve 
vieke.

Glavna godišnja skupština
družbe sv. Cirila i Metoda za Istru u.Livadama.

Prva skupština izvan zakonita družbina 
siela! Pa u Livadama, u tom skromnom, 
mnogima nepoznatom mjestu naše zapadne 
Istre. Da pravo kažemo, mi smo s nekakovom 
zebnjom u srcu očekivali dan te skupštine. 
Mi smo se pitali: Hoće li družbin poziv-na 
taj sastanak u narodu naći dolična odziva? 
Tu bojazan povećala je u nama strašna, 
upravo razorna oluja, što je ciele noći, u oči 
teško očekivanoga dana bez prestanka bjes
nila. Ali jedan .pogled na .Livade, na milo i 
ubavo naše istarsko selo, što je dana 5. o. 
mj.. upravo vrvilo mnoštvom okupljena na
roda — i naša se .bojazan, razplinula u jedan 
mah. Narod je čuo glas ravnateljstva družbe, 
narod je taj glas i sliedio. Došlo' ga je iz 
svilu strana naše Istre, iz Voloskog, Opatije, 
Kastavšćine, Pule, Pazinšćine, Buzešćine i 
Krasa itd. Za Livade se ne:;govori, a tako 
ni za okolišna mjesta: Sovinjak, Zrenj, Ka-

Oni su taj svoj jezik s poštovali i s njim se 
služili va govore i va pisme.

Evo ti jedan mali primjer:
Va ImeBosgieiDevice M a- 

rie. amen. letto 1436. na 4. G-iu- 
gnia, na Portu poli Svete Ma
rine h T e r r i t o r i u M o s c h i e n i s k e n.

- Ovde behu sakupglieni posztovani Supan 
Gergur Rubinich, Sudaz Ivan. Modercich na- 
mestnik Ivana Dughichia Lazaricha, i ostalli 
poszt. Starci na instanziu Patron Andregia 
Bradicichia, ki se tuzi da Svetnik Mathei 
Bradicich na pregiudizij gnegovega Maga? 
zina, Cnchi (kući) komnnske i pristogiangia 
(pristojanja) Cregui Svete Marine, gie(je) 
ucinil po Sred receneh Magazina Cnchi i 
Cregui giedan (jedan) Sad od Tersa i Šira 
(žira) Zatvorom od gragi (graji).

Ti posztovani Supan, Sudaz i Starci 
vidivsi mesto od đifferentie i §ugiuchi (čujući) 
gednu stran i drughu va pregovarangiu osu- 
dihu i sententiahu da rečeni Svetnik Mathei 
Bradicich ima do termena ossam dan pod 
penu ossam libar odgr&dit rečeni Zatvor na 
ugliednost opchinsku (obćinsku) z’ oblastum 
samo za moch (moć) odgogit (odgojit) Tersi 
stari pervo posagieni za xivota post-a Marka 
Bradicicha; mA da gih (jih) ni ma vospe- 

štelir, Zamask, Sv. Ivan itd. itd. Prava jet 
slast bila gledati one kršne naše ljude iz 
porečkog kotara, iz krajeva, gde se u ne
davno još doba izniele tolike znamenite i 
liepe pobjede. Krasan je onaj sviet tamo i 
nema sumnje, da će kad nadodje za. to 
vrieme, stupiti opet u boj s prvašnjom snagom i 
prvašnjim oduševljenjem i zanosom.

Prije skupštine bila je u maloj seoskoj 
crkvici misa. Odslužio ju družbin predsjednik 
Vj. Spinčić. Misi su prisustvovala djeca 
družbine škole u Livadama i mnogo po
božna puka.

Poslije mise počeo se narod na hrpe 
skupljati u veleliepoj i prostranoj dvorani 
družbine škole. Negdje oko 10l/a sati stupio 
je « dvoranu družbin predsjednik s velikom 
većinom članova ravnateljstva. Kad se sviet 
u dvorani smjestio i primirio, otvori pred
sjednik nakon obavljenih formalnosti skup
štinu. Njegov liep govor izrečen velikim 
žarom vanredno se dojmio okupljenih skup- 
Štinara. Tim je govorom gosp. predsjednik 
prikazao skupštini, cilj i svrhu naše družbe. 
Iztaknup je tri glavna momenta, koja su 
dala povoda njezinu osnutku, naime: potreba 
nauke i prosvjete, zapreke što ih toj pro
svjeti postavljaju same oblasti i treće, po
kušaji narodnih neprijatna, da sa. svojim 
protunarodnim,škglama: unesu u naš narod, 
medjn našu mladež tudjinski ;duh. Te jejno- 
mente naš gosp. predsjednik ocrtao potanko. 
Njegov je govor bio često ..prekidan odobra
vanjem. Dotakav se još letimice družbina 
rada i nastojanja zaključi svoj liepi govor 
.pozdravljen zanosnim klicima o.d ^vih pri- 
sutnih;

Zatim je, gosp-: predsjednik,.pročitao- 
više brzojavnih i pismenih , pozdrava, što su 
stigli pa ravnateljstvo. Spominjemo medju 
inima pozdrave Dr. Laginje i Dr. WiTana, 
Cirilo-Metodijskih zidara iz. Zagreba, ženske 
podružnice slov. družbe sv. Cirila i Metoda u 

glievat ni proti Crequi, ni proti Magazinu 
Patron Andregia Bradicichia, ni proti Cuchie 
(kuće) Communskoij za ne dat priliku od 
svadbe, ka bi mogla prorast megiu (mejn) 
Snseschinum i rodbinum na pogergienije 
(pogerjenje) i malega; obzira Svete Criqne 
posvechiene na Qast i spomenutie Svete 
Marine i ke prilika nachodechia se u rečenoj 
Crique bi gnim (njim) imalla slnzit za pro
budit gih berze na mir, gliubav i poboznost 
A. ne na kor, smetgniu (smetnju) smutgniu 
(smutnju) s quorist od gnjihoveh duss. I 
tako be ucigneno i proglasseno na prišli od 
Svedok Patron And-a Mohovichia i And a 
Chigula. Potrossak pak ki gie ncignen ,va 
nastogiuchoj (nastojućoj) Sudie ima bit pod- 
uessen od rečenoga Sretnika Mategia Bra- 
đicichia kornuse za sada milostivo puschia 
(pušća) pena, da gie-Zatvor na opchinskem 
ucinil, alle ako pak do ossam dana, nebi se 
ukazal pravice puslusgliv (poslušljiv) razu- 
mese da upada va penu od ossam libar.

B. Bradicich.

Brate Marko,, pogledaj malo mej svoje 
starinske karti, pak mi reci, je ovo pismo 
istinito ale ne. Ne pitaj kako je prišlo va 
moje rtiki. Ono je tu — i ti ne moreš za- 
tajit, da ga nisu tvoji pisali. A bilo je to



Trstu, Rikarda Katalinića-Jeretova iz Zadra; 
Don Hlače i pravnika Antončića iz Velikog 
Lošinja, Šime Defara i Slokovića iz Ti- 
njana itd. U to su stigli iz Trsta mili nam 
gostovi, medju kojima naš đičnix Matko 
Mandić, urednik „Naše Sloge" i dika trš
ćanskih Slovenaca 'Dr. Ribaž. Pošto ih je 
gosp. predsjednik predstavio skupštini, po
zvao je družbinog tajnika gosp.’ Viktora 
Cara Emina, da pročita svoj izvještaj.

U tom izvješću iznesen je rad našega 
ravnateljstva u prošloj godini 1903. Iztaknute 
su u njemu. velike zasluge hrvatskoga no
vinstva oko unapređenja naše družbe, što 
je skupština primila s izrazom najdublje za
hvalnosti. Velikim je odobravanjem primljena 
— već u predsjednikovom govoru izražena 
zahvala, velevriednom odboru za priredjenje 
velikog koncerta u Zagrebu. Živio Zagreb! 
orilo se iz tisuću grla našega svieta u Li- 
vadam čim se sponienulo ime našega slav
noga glavnoga grada. Tako su bili po
zdravljeni i naši vriedni zagrebački „zidari", 
mili naši Bribirci i gosp. Knavs iz Topolovca, 
koji je družbi poklonio jednu svoju kuću i 
liepi komad zemljišta. Pozdravljeni su i sa
birači družtveni Dr. Vinković iz Karlovca, 
Katalinić-Jeretov iz Zadra i dr. Osobitom 
pomnjom slušalo je obćinstvo historiat naše 
škole u Malom Lošinju, kao i ćielo na
stojanje družbina ravnateljstva, ocrtano u 
tom izvješću, koje ovako svršava: ’

„Pred očima neka nam uviek bude 
velebni cilj naše dugoljetne borbe i očuvati 
mladež našu — zlatu uzdanicu našu. Iza 
velike jedne bitke zatužio je veliki grčki 
državnik: „Naša je mladež poginulu, godina 
je izgubila svoje proljeće". Nama pako neka 
to proljeće svjetli, nek nas do vijeka grije 
svojom blagom toplotom. Neka nam živi 
mladež naša, do koje će biti, da kraju pri
vede veličajno djelo započeto Dobrilom i 
Vitezićem a prosledjeno junačkim i neutru- 
divim vodjama i prvacima našim; To je iz
vješće bilo primljeno s odobravanjem.
' Velikim se oduševljenjem primilo i iz
vješće družbina blagajnika, gosp. Dr. Kon- 
rađa Janežića. Iz toga izvješća razvidilo se, 
kako je naša družba u prošastoj godini na
predovala kao još u nijednoj godini doslie. 
Prihoda je imala u toj godini 74.558 kruna 
i 70 filira. Odbiv od toga troškove, koji 
uslied podignuća novih škola i primanjem 
novih učiteljskih sila bivaju od godine do 
godine sve veći i veći, proizlazi da je druž
bina imovina u prošastoj godini ponarasla 
za 38.004 krune i 64 filira. Nego, opazio 
je gosp. blagajnik, taj sjajni uspjeh ne smije 
nas zanieti toliko, da bismo'mogli i — koliko 
jenjati u našem nastojanju oko družbina 
napredka. Naprotiv, družba treba danas više 
nego igda što veće pomoći hrvatske svoje 
braće. Ona uzdisaje danas 11 svojih škola 
i jedno zabavište sa 15 učiteljskih sila. Sve 

negda pred skoro 500 let. To ie davno 
doba! Pitaj Kafulu, ako on more pokazat 
ča takovega. A ođkuda? Kada mu otac ni 
djed nisu znali ni čitat hi pisat. Pak tako
vomu čoveku ti hodiš školu — pod stari 
dni. Marko! Marko! žalostna ti majka! Po
gledaj malo ono staro pismo od tvojeh sta- 
rinskeh i velevredneh ljudi. Pogledaj ga, 
pak se zamisli, zamisli se i pitaj se: zač su 
oni mudri ljudi najraje rabili svoj jezik? 
Odgovorit će ti srce tvoje i će ti reč: Oni 
su zato pisali va svojem jezike; zač je to 
bil njihov jezik, a nisu še va velem i 
lepem svojem znanje ponesli kako Kafula, 
ki čim je po svete naučil talijanski kruha 
pitat, već je pljunul na svoje.

Marko pogledaj malo one stare tvoje 
karti pak mi reci: Ki čuva, ki drži, kiljubi 
starinu, mi ki se borimo za našu milu ma
terinu besedu, kakova se čita va pismeh 
tvojeh starejeh, ale pak ti, ki s Kapulom 
vapiješ: „Evviva 1’ Istria italiana?"

M*' Sjećajte «e istarske družbe 
sv. Cirila i Metoda! -*■ 

je to skopčano s golemim izdatcima, koji će 
u nedalekoj budućnosti postati još već?r pošto 
družba namjerava na neko 10 mjesta gra
diti svoje škole. Sva su ta mjesta vrlo- iz- 
postavljene točke, gdje je naša krv u pogi
belji, da se posvema izgubi. Nastojmo dakler 
da još i jače upremo oko učvršćenja naše 
družbe.

Kad se je sleglu odobravanje, kojim je* 
skupština primila to krasno izvješće, ustao« 
je gosp. Kazimir Jelušić, načelnik grada 
Kastva i član nadzornoga vieća, da predloži1 
skupštini, neka ravnateljstvu podieli abso- 
lutorij i neka glasuje cielomu ravnateljstvu« 
u obće a gosp. blagajniku i tajniku napose 
zahvalu, koju da se ima uvrstiti u zapisnik. 
Primljeno i to. Zatim je sliedila posljednja* 
točka dnevnoga reda: Možebitni predloži- 
Kod te točke sudjelovali su u razpravama 
osobito gg. Dr. Zuccon iz Pule i veleč.' g; 
Berkan, župeupravitelj u Rakotolama- 
Gosp. Dr. Zuccon preporučio je ravnateljstvu, 
da uznastoji oko osnutka stalne mirovinske 
zaklade za đrnžbine učitelje« i da se pobrine, 
kako bi se provelo sustavno sistemiziraiije 
hrvatskih škola u svim mjestima u Istri, 
gdje takovih školah jošte nema. Gosp. Ber- 
kan je kao dobar poznavalac prilika u po
rečkom kotaru, iznio toliko zauimvih i upravo 
drastičnih crtica o postupanju Talijana c. k. 
oblasti spram našega pučanstva u onim 
krajevima, da je njegov govor bio za cielo 
vrieme prekidan poklici najvećeg ogorčenja. 
Na koncu je postavio ravnateljstvu na srce 
osnovanje škole za sela Foškulin, Dračevac 
i Mongeb. Ustupa se ravnateljstvu kao 
preporuka.

Pošto je još družbin tajnik preporučio 
narodu, da svoju djecu šalje redovito u školu, 
označiv dobar polazak škole kao prvi i 
glavni uvjet napredku učenika, ustane gosp. 
predsjednik, da u nekoliko liepih rieči po
zdravi skupštinare, da im zahvali na lepu 
i uzornu vladanju, da im preporuči, neka se 
dauas za dobe podadu svojim kućama, čime 
će najbolje predusresti svakoj mogućoj na
pasti sa strane narodnih dušmana te da za
ključi skupštinu.

Bilo je već l’/2 poslie podne, kad su 
se skupštinari razišli uz burno klicanje 
družbi i Hrvatskoj.

Veliki je to bio dan za one naše ljude 
tamo. Svojoj velikoj sreći davali su oni 
oduška i kasnije za vrieme skupna objeda 
i prigodom odlazka članova ravnateljstva i 
drugih narodnih prvaka. Livade su na vrlo 
izloženoj točki. Iza ledja im stoji zagriženi 
i divlji Oprtalj, a sučelice Motovun, drugo 
grdo dušmansko gniezdo. Ali narod je ondje 
uza sve * to ostao naš i dušom i srcem naš. 
Ova je skupština predobila za nas i Oprtalj 
i Motovun, ‘govorili nam oni vriedni seljaci, 
stiščuć nam na polazku roke.

Mi odosmo pod ugodnim dojmom iz- 
punjene dažnosti i s odlukom u duši, da se 
do godine mora s družtvom opet kamo 
preko Učke, medju narod — jer to koristi, 
vanredno koristi.

Hrvati! Hrvatice! kupite za našu 
družbu, kupite neprestano ! Nastojte, kako 
bismo do godine mogli i opet doći medju 
narod s utješljivom činjenicom ponovnog 
velikog koraka napried na prosvjetnom polju 
naše Istre. Kupite za družbu! Vaši pleme
niti i dragi darovi svjedoče ujedno i o veli
čini i snagi Hrvata, svjedoče o dobrom srcu 
i velikoj ljubavi braće, pod okriljem koje 
omogućeno je i našemu Istranu, da diše i 
— žive ...

Napried! Napried za našu družbu!

Dopisi.
Votacijoni va Draguće. Kaj pak ta 

brižan Žamarić va „Narodnom liste" išće, 
će morda ki zabrndat, kada bude to Čital. 
„Već tri — četiri leta se ni nič od njih 
čulo, a sada vam priđe neki Žamarić vanka".

Arštel, samo po malo. Ne mojte name 
ispod karane gledat. I mi Dragućani smo 
ljudi, samo imamo ta žbaljo, da već boti 
zaškapucamo kako i star konj.

I za votacijone od Miništracije smo na 
jednu nogu zaškapucali, ma ča ćete, pacienca.

Više- puti su i ljudi kako i tovari. Mesto da 
gredo na most, gredu pod most. Ma će- im 
ben (fe grla prit, pak će pametneji bit- A1 
vam neću sten zanovetat, nego ću vam po- 
veđat, kako se je pul nas votalo za novu 
reprežentancu od Miništracijona.

Ta votacgon sejo zvršil dne-23. aprila*. 
Pripravljah se tepo naš partid a i- on kako 
mu se reče — on* istrijanski, ki sope va ta
lijanske razbite trumbete pod slo vinskom- 
banderora- Talijani su bili zgubili ćeli kuraj, 
ter su im- se bife počele brageše trest odr 
straha. Kako neće.. Zvanić je. rekal, da ne 
priđe, Tonin< đa će poč na našu stran, Perić 
da ne gre ni simo- ni tamo i tako- napred: 
Oho, su si mislili Talijani, za nas se sakra- 
boljska friga. Ma čekajte, čekajte,, ćemo vas 
benj mi primamite su kričali talijani.. Išli su 
okoli. Jednemu sw rekli: ti si dužan šioru 
iz Pazina, moraš prić, aš slabo za te> a 
đrugemu, da će bit pit i jist da se vrag 
kuri, a najbrže ; i koronic. Ljudi goloži ča će 
se stega zleć, prišli su skoro svi on dan 
va Draguć. Samo- ih je iz Grimalde puno 
naših manjkalo, jer su imeli blagdan^ to je 
patrona crekve.

Mej onemi, ki su prišli va Draguć, 
bilo ih je puno, ki su trdo obećaj da će 
poć z našim partidom votat.. A1 ča ćete, 
ljudi reču danas jedno jutre drugo. Tako je 
već od njih i puli nas storilo. Kad su za- 
poštali ona dva šijora iz Pazina, počele su 
im se trest brageše od straha, aš im ih je 
puno dužno; kad su viđili bokunić kruha 
su im se cedile sline, a kad su videli kara- 
telić, mislili su, đa nisu dva leta pili. Ška- 
lonja, kaj ćete! Svet gre naopak, govori 
stari Pero, i tri bote pasja vira, ako ni to 
istina.

Dunke počelo se votat. Šijori iz Pa
zina su šećali po placi, i kada ter kada su 
hitili tnemu al đrugemu par oćad, ke su 
govorile: ćo, ti si naš, čuvaj se, da ti la- 
bnro ne podležemo. A on brižan rep mej 
noge i je šal šnjimi votat. Povero mondo, 
kamo greš, sam si sam sobom mislil!

Nego neću vam zanovetat s poveđanjem, 
kako se je votalo, samo to ću vam reč, đa 
su dva na pol mrtva skaročun šli iskat, đa 
moru votat za njih. Brižni ljudi!

Kada je se finilo, su počeli Dragućani 
kričat: viva, vemo vinto, vemo vinto, 
evvivaaa! a oni zvanjski, ki znaju talijanski 
kako i moj pokojni nono, su im odgovarali: 
vija, femo finta, femo finta, evijaaa! Mene 
je na to stari Tonin dal jednu oćadu, ter 
sam se moral smet za puknut.

Potle su ih sve klicali na plac i poseli 
ih na zidić. Ja sam mislil, da će dat sa- 
kemu križić od merita, al da će im kozice 
cepit, kad najedanput ti se Hajde na skrili 
od placa karatelić vina i dva brentići. Kaj 
zbrentići ćemo pit, su počeli ljudi kričat. 
Al se je našlo nekih pametnejih, ki su tekli 
po kućah, te va jedan minut izhesli stare 
litrine, lonce, padele i teće, škudelice, bu- 
rjce, a neki mi je pošaptal, da je jedan va 
hitrini zgrabil i ono, ča se po noći rabi. 
Bon apetido! Sada su naskočili nad brentiće 
pune vina da će zagrabit. Špete, špete su 
im počeli kričat Brižni ljudi su zvili z nosom 
i teško čekali. A neki su bili počeli mrmljat 
i ja sam mislil, da će im sve one stare 
lonce i teće na glavah razbit. I sreća, da je 
neki prinesal kruh, da su-im mogli svakemu 
svoj „hlepčić" dat, aš ko ne, ja neznam, ča 
bi se bilo pripetilo. Tri kamarijeri, ke su 
od fate pošte storili od Oslići i Baštini prić 
su počeli partit vino. Da bite bili vidili, 
ljudi Božji, kako vam je to jedan pred 
drugim žrlo i pilo. Dva skoro đa se nisu 
potukli, aš su skupa va padeli imeli vino, 
jedan je jeduć žbalil, da li će im još vina 
dat, a drugi ki si je prvi dan va Borate 
zub znel, je po malo kruh va vine močil i 
žvakal. Kad se je on drugi obrnul, vina je 
bilo malo v padeli, te ga je tel popit, ćo, 
špeta, mi nanke noga bevu njente, zakriči 
prvi. Ga ti bevu, ši, odbrusi on drugi i 

.zgrabi padelu. Al kad nebore, vino se je 
cedilo po ziđe, aš je bila padela razbita. 
Ča će storit?! Vina va karateli ni a oni 
žejni. Hitro su stali, ter se pogledali kako 
breki, kada im zajac vujde, ter šli žejni 
doma. Ja sam ih klical, đa ću im platit pol 

litre-, -al ih je bilo sram i me nisu nanka 
pogledali.. A i drugi, kad su viđili, da je 
postala Va karateli suša su se po malo 
zmaknili doma.

To sam napisal gosp. urednik, da i vi . 
znate, kakova je puli nas užanca za vo
tacijone.

Žamarić.

Domaće vješti.
Pozdrav presv. gosp. Dr. Dinka Vitezića 

skupštini družbe sv. Cirila i Metoda za Istru. 
Slavna skupštino ! Mili skupštinari l Žalim, 
da moja visoka starost i veoma slab vid za- 
priečivaju meni prisustvovati današnjoj redo
vitoj glavnoj skupštini. Radi toga, kao bivši 
mnogogodišnji predsjednik r sadašnji pokro
vitelj družbe, poručujem Vam častna gospođo 
evo pismenim putem, moj najsrdačniji prija
teljski pozdrav sa vrućom, željom, koju ćete 
za stalno i Vi s menom đieliti, da Svevišnji 
blagoslovi, kako do sada, tako- i unapried 
plemeniti rad naše mile družbe.

Ovala i napredovala dražba sv. Cirila 
i Metoda za Istru! Živili skupštinari!

: : ’ Dr. Vitezić. .
Prva zabava udruge sv. Mihovila u Ru- 

haših. Ovo đruž.tvo obđržavalo je u nedelju, 
dne 8. o. mj. u „Narodnom Domu! u Kastvu 
svoju prvu zabavu, koja je u svakom pogledu 
liepo izpala. Pojedine točke programa bife 
su izvedene točno i na obće zadovoljstvo. 
Gostova bilo je sa ciele Kastavšćine i Volo- 
skoga. Na blagajnu unišlo je preko 300 K. 
Očekujemo pobliže izvješće o toj zabavi.

Pop ki predika o groždju. To vam je 
Talijan don Marko đe Grassi va Kaštelire. 
Jednu nedelju (bilo je to lane) je predikat 
o doliodku groždja. Veli, da je groždje Jepa 
stvar, zač da se od njega dela vino, -ko đa 
je jako dobro, ako se ga previše ne pije. 
Škoda; veli, da ga je .tuča potukla, da nije 
tega, on bi bil sagradil konobu, a ovako je 
ne more gradit. To Je zlo!

Bila ^e to prva njegova predika. Drugu 
nedelju predikat je opet o groždju i o do- 
hodku, ča ga groždje čoveku daje. Tu je 
on navestil puku, da neka mu slobodno 
nose groždja, zač da će gradit konobu. I 
rekal je: Draga moja kršćanska braćo! Ča 
će mane groždje prez konobi? A da imam 
konobu, ča će mi konoba prez groždja? 
Čedan je taj pop, ča ne? Drugi na njego- 
vem meste bi bil rekal još i ovo: A ča će 
mi i konoba i groždje, ako nimam bačvi, 
kamo ću groždje spravit.

Treće nedelje i to 11. oktobra 1903. 
držal je prediku, s kojom se je zahvalil 
svem onem, ki su mu donesli obilatan dar 
va. groždje. Sram neka bude oneh, ki nisu 
niš donesli. Kućnih broja va Kaštelire ima 
230, i on će zabilježit imena svih, ki nisu 
mu' perhesli groždja i tnžit da će ih ... a 
platit će oni već to masno — neka čekaju. 
Najviše pak selo Babići. Oh! ti nesrećni 
Babići! On mora poć bolniku va Babići na 
11 ura u noći a vratit se doma na 12. A 
Vi ? zakričal je na to. Vi na tu uru lepo 
svi spavate!

Četvrtu nedelju rekal' je istu prediku 
za groždje. Veli, konoba je već gotova, 
svršena je. Oni, ki još nisu dali groždja, 
neka ga valje pernesu — on neće služit za 
niš. I po drugi put je hrabreno rekal: ča 
ću ja služit za niš? ... I rekal je: Ja ću 
činit, kako zapoveđa ritoval rimski. S menom 
neće nijedan smetat; vi me vidite, mršav 
sam, ali sam žilav itd. Tu je Marko đe 
Grassi pokazal puku, kako je on žilav. 
Nego o tom popu, o tom, kako bi rekal 
biskup Flapp, „ezemplarnemu sacerdotu" 
pozabavit ćemo se mi još, neka ga svet 
spozna, kakav je. Našim pak vrednim Ka- 
štelircem stavljamo na srce ovo: Niš se ne- 
bojte pretnja takovega popa, gdje treba po
kažite mu zubi i ne dajte se pod njegove 
noge.

Biskupe Flappe ’ Kaštelir je još pred 
malo vremena imal za svoga župeupravi- 
telja andjelsku dušicu, popa Frana Štavelika. 
Dok je on tamo bil, . bilo je va crekve i 
izvan nje, ljubavi i mira i straha božjega. 
Kada su to videli oni, ki služe Lucifer«, 



napuhnuti su vam glavu, i vi ste maknuli 
s Kažtelira onega dobroga popa, a na nje
govo mesto postavili razfratra Degrassa, ki 
je svojim ponašanjem u crkvi, u školi i vani 
upravo ogorčil onaj naš dobri puk. I vi ćete 
imet obraza lementat se va svojeh biskupskeh 
poslanicah na današnje vreme, na smutnje 
itd. A ki je tem smutnjam najviše kriv? 
Farizeji i licumjerci, a takoveh Farizeji i 
licumjerci ima, biskupe Flappe, dan današnji 
i va mitre . . .

Ča su odlučili neki naši mladići. Va 
zadnjoj Krstićevoj blatnoj „Sloge" ima 
toliko smrada i toliko mrskeh gnjusarij, da 
se svi oni, kim je taj list slučajno dopal 
v ruki gnjušaju. Onakove se.stvari ne slu-’ 
šaju ni va najgrjeh betulah gradskeh, kamo 
zahajaju najpokvareniji ljudi i najblatneje 
ženske. Onako govore samo oni, ki su zgu- 
bili vas svoj sram i stid božji.

S pravom su neki naši mladići govorili ’ 
neki dan: Pomislet, rekli su oni, da ima 
puli nas liepi broj divojak a morda i dece, 
ka one gnjusobi čitaju otcu i matere u večer 
puli ognjišća. I naši.se mladići pitaju: Ka
kove pak moraju bit takove divojki? Njihova 
duša i srče mora bit kako gnojnica, njima 
ne sme bit mesta va pošteneh kućah. Pljunut 
treba va onega brata, ki bi svoju sestru 
pustil s onakovemi stvori, dugo se valja 
držat od divojak, ke se s onakovemi nišće- 
tami druže. Tako da te unapred i postupat 
naši mladići. I pravo je, zač- divojki, ke 
primaju va kuću Krstićevu „Slogu" nisu 
divojki nego one taneke Ki tega ne 
veruje, neka se potrudi do nas, pak ćemo 
mu pokazat zadnji broj te nespodobi.

Nova moda. Famozni đon Marko iz 
Kaštelira izumil je jedan nov način, kako 
se imaju deca križat. Na mesto: U ime otca 
i sina i duha svetega Amen, kako je to do 
sada bivalo, on vadi decu križat se ovako: 
Jedan, dva, tri, četiri, pet. Talijanska moda I

Suor JRozalija.
Ja sam svršil soldatu, 
Pustil sam svoj rejiment, 
Čim sam prišal na Volosko, 
Sam šal ravno va kunvent.

TaraiA I tarari I
Cara suora Rozali!

Oštro me je pogledala, 
Pak me pita: Ki ste vi?! . . . 
Glavu nagnem — tiho dahnem: 
„— Ja sam Hrvat — Rozali!“ 

Tarari! tarari!
Cara suora Rozali!

Sva zađrhće — pak me pita: 
„Poč ste prišal va kunvent?! 
— .Ne bojte se, rekal sam njoj, 
Pošten je moj rejiment!

Tarari! tarari!
Cara suora Rozali!

„—Ja sam prišal, da vam kažem, 
Da sam Hrvat dušom svom, 
Zač vi, dakle, napadate, 
Moj hrvatski mili dom?" 
. Tarari! tarari!

Cara suora Rozali!
. Kako angjel vi «ste lepa, 
Vaš mi.j’ obraz jako drag. 
Pustite vi politiku', 
Politika j’ crni vrag., •

Tarari! tarari!
Cara suora Rozali!

Vadite va raje decu;
Čitat, pisat, plest i šit, 
Ne zabite, da Hrvati 
Znaju i prez britvi brit

Tarari! tarari!
Cara suora Rozali!

Mjestne vješti.
Izlet u Crkvenicu priredjuje naše vrlo 

pjevačko đružtvo „Lovor" u nedelju, dne 
15. t. mj. Odlazak iz Voloskoga. u l’/2 sati 
a iz Opatije u 2 sata poslie podne. Kako su 
već izleti našega „Lovora" uviek zabavni, 
tako da bi uviek liepo uspjeli, stalni smo, 
da će tako biti i ovog puta. Zato, tko želi 

liepo zabaviti se, neka ne prepusti te liepe 
prilike. Izlet će biti, ako bude liepo vrieme.

Svi u Crkvenicu!
Varlete kazalište u ^Narodnom domu" 

u Voloskom. Slavenski umjetnik Vaclav 
Kautsky dati će sa svojom družinom u 
četvrtak, dne 12. o. mj. u 8 sati na večer, 
u „Narodnom domu" u Voloskom, jednu 
predstavu svoga varietč kazališta. Glavne 
točke njegovog programa jesu: magnetične 
i fizične produkcije. Igre velike umjetnice 
male „Štefanije" i meksikanske ‘ igre, pro
dukcije sa dresiranimi golubovi i pasem 
Charyem. Na svršetku predstave pokazuje 
gosp. Kautsky veliki „Kosmograf" put kroz 
Švicarsku, Jerusolim, slike iz opere „Fra 
Diavolo" itd. Kantsky producirao se u naj- 
otmenijim đružtvima po Dalmaciji i na Rieci 
te je posvud žeo veliku pohvala i odobra
vanje. Pristup je slobodan svakomu uz vrlo 
nizku ulazninu. od 1 K., 80 i 40 helera.

Kanalizacija u Opatiji. Dojdući mjesec 
bit će razpisan natječaj za izvršenje toga 
za Opatiju vrlo znamenitoga dela.

Peć za izgaranje smeća. Kako je po
znato peljale su se do sada smeti iz Opatije 
i Voloskoga na jedno zemljište blizu Pavlovca. 
Tu se nakupilo toga smeća cieli breg. Od 
tuđa su ljudi i živine raznašali smrad po 
kućah u obćini kastavskoj, te je pravo čudo, 
da se u toliko let ni pojavila nikakova kužna 
bolest. Obćina Kastav je sada zabranila od- 
našanj'e smeća na njezino područje. Medjutim 
peć za izgaranje .smeća blizu obćinske kla
onice u Preluku je već gotova samo treba 
još uvest električnu struju za tjeranje ven
tilatora. U toj peći će se sprotu sve smeti 
izgoriti a ostanke (pepel) moć će se porabit 
za posipanje puteva.

Oganj v Opatije. JI noći mej nedeljom 
i ponedeljkom oko 2 ’/2 ure za polnoću zbu- 
dilo me je tulenje roga i strašan vapaj: Oganj! 
oganj! Skočim s postelji, ođprem prozor, po
gledam van, a to velike a nizke gromade 
oblaki, s kemi je bilo pokrito nebo — sve 
krvave, da je čoveka srce zazeblo. Skočim 
van — a to konji, ljudi, vatrogasci, sve se 
to riva, gura i smućuje. Svi se pitaju: Kade 
gori ? kade gori ? Tamo od strani Rupe dizal 
se je u vis strašan dim, letele iskri —pra
skalo i pucalo. Gorela je baraka kade gosp. 
Ćuk ima svoju tišlariju. Baraka je izgorila* 
do temelja. Vatrogasci su se trudili, da izo
liraju oganj. Ovo je već druga tišlarija, ku 
je gosp. Ćuku oganj uništil. Baraka bila je. 
vlastničtvo gosp. Stipanića.

Dekoracioni. Švedski kralj je otišal i 
pustil puno križić i medalj. Dekorirano je 
bilo pol Opatije i sve za — zasluge. Za za
sluge bil je dekoriran brijač Bauer, i to 
zato ča je imal čast brijat Nj. Veličanstvo, 
za zasluge bil je dekoriran kumeđijant Car- 
mellini, ki je Nj. Veličanstvo zabavljal sa 
svojemi kumedijami. Za zasluge bil je de
koriran i kapetan Manussi, ki je bil na Ma- 
tuljih dočekat kralja itd. Za zasluge su bih 
dekorirani janđarmi, financieri, pulicaji a 
tako i Anzulo, ki je dobil i križ i medalju. 
A proposito. ovi dni se je Anzulo neč po- 
svadil s Markijem, pak je rekal, đa će za 
đešpet njemu stavit medalju pod križ. Ne 
razumom, kako bi ga mogal s tem jadit. 
Kako vidite, od sada će v Opatije svaki 
drugi čovek nosit volj kakovu medaljicu ale 
križić.

Nego kada smo već na međaljah, mo
ramo opazit, da nam se ljudi tuže, kako 
ima v Opatije priličan broj kučak, ki su 
prez medaji. Neka providi šintar!

Svega po malo.
Na postelji zagušena deca. Grda je 

navada nekojih roditelja, đa nzimlju svoju 
đrobnu dečicu k sebi na postelju spavat. 
Često krat se dogodi, đa ta drobna deca 
budu od svojih roditelja nehoteć za
gušena. Nigdere na svetu se pak to ne đo- 
gađja tako često kako va‘ Englezkoj. Va 
zadnjih 10 let poginulo je na ta način va 
Englezkoj 10 tisuć dece. Va Liverpolu je 
svaka sedma - nenaravska smrt dece od za
gušenja ha postelji. Va Londonu bilo je 

leta 1902. od 'majka “u gpostelji zagušeno 
588 dece. Zato treba da majke ne zimlju 
drobnu dečicu od mleka k^sebi na postelju.

f MavroJjUokai, I najveći "madjarski 
pjesnik,7 umro je 5. maja o. god. u Budim
pešti. Rodio se 19. febrara 1825. u Ko
mornu. Jokai napisao je veliki broj romana 
i novela, od kojih su mnogi prevedeni na 
sve moderne jezike. Najznamenitiji njegovi 
romani jesu: „Zlatno doba u Sedmogradskoj"; 
„Turci u Mađjarskoj" i „Madjarski Nabob“. 
U ponedeljak, dne 9. o. mj. bijaše Jokai 
svečano pokopan na državne troškove.

Sada nekoje misli od Mavra Jokaia: 
Ljubav žene nesmije se izprositi, nego 

izvojštiti.
*

Ljubomornost je liek što ubija bolest- 
nika ako ga uzima na žlice. Ispije li pak 
cielu staklenku toga lieka na jednom tad 
može očekivati izlječenje.

*
Domovina ne dieli darova; ona traži 

.žrtava. Vi ste bogati, domovina je siro
mašna.

Ne budi lahkovcran. Pred nekoliko 
ćeđan upoznal se je jedan belgijski oficir 
imenom Louis pl. D., mladić od 29 let, 
s jednom krasnom divojkom, koja ga je tako 
začarala, da je ođlučil oženit ju. Buduć pak 
da su mu se roditelji protivili, prodal je sve 
ča je imel, desertiral je va Nemačku a 
odavle odputoval je va Pariz i tamo je po- 
duzel sve korake, da se more oženit za 
svoju krasoticu. Ova pak bila je napram 
toj ženitbi posvema hladna. Subotu, na 30. 
aprila nestalo ju je iz hotela u kojem je sa 
svojim zaručnikom bivala i od onputa ju za
ljubljeni Louis ni više videl. Vas žalostan 
iskal ju je po suhem i po mokrem ali zaman. 
Slučajno šal je brojit svoje novce i videl je 
da mu fali 8500 franak, keh mu je bila 
ukrala njegova frajarica. On je žrtvoval 
svoje zvanje, svoju karteru, za volju jedne 
slepice. Nehoteć nam kod ove storije priđu 
na pamet besede našega pokojnega Šenoe:

Čitao sam u starih knjigah, 
. da je žena prava napast . . .

Ratoborni Matuzalem. Nedavno došal 
je na policiju u Rostovu (Ruska) neki bivši 
podčastnik imenom Schmidt, koji je rodjen 
leta 1782. va Kovnu, od seljačkih roditelja. 
Koncem 18. veka postal je soldat, sudjeloval 
je u raznih vojskah sve do 1860. Va krim- 
skom ratu se je osobito odlikoval, ter je 
spasil život admiralu Nachimov. Schmidt od
likovan je svimi medaljami,- koje u obće 
može imat jedan ruski podčastnik. Dobiva 
120 rubalja penzije. Sada je htil u vojsku 
proti Japoncem ali se je bojal, da bi iz- 
gubil penziju, jerbo kako aktivni vojnik 
nemože dobivati penzije. Policija odpravila 
ga je na ’lepi način doma.

Liešina u sanduku. Javljaju iz Firenze: 
U ovdješnjem asilu ža nemoćne nalazila se 
već dugo vremena neka 70-godišnja starica, 
Julija Buti, bivša operna pjevačica, koja se 
je neprestano opijala. Koncem aprila dali su 
ju radi „delirium tremens" prenieti u bolnicu 
neizlječivih. Tamo imale su se prenieti i 
njezine stvari. Pritom opazila je jedna služ- 
kinja, da se u jednom sanduku Julije Buti 
nalazi jedna ženska liešina. Liečnici su usta
novili, da je ta liešina već nekoliko desetak 
godina u tom koferu. Misli se, da je ta 
lieišna od jedne • ubijene operne pjevačice, 
koja je jednom Juliji Buti činila pogibeljnu 
konkurenciju.

Preko Reke u Ameriku. Ova zadnja 
leta seli se iz Austrije u Ameriku preko 
300 tisuć ljudi na leto. Najviše ih ide iz 
Madjarske, Hrvatske i Slavonije, Dalmacije, 
Istre, i Kranjske. Svi ti ljudi putovali su 
do sada u Ameriku po razuih putih: preko 
Genove, preko Havre, preko Hamburga itd. 
Madjarska vlada uvidila je, da bi madjarsko 
družtvo „Adria“ moglo imati od toga selenja 
u Ameriku veliku korist. Buduć pako 
„Adria" ima tako velikih parobroda za pre- 
važanje većega broja putnika, pogodila se 
je madjarska vlada sa englezkim družtvom 
Cunard-Linie, koja je preuzela ođvažanje 
putnika iz Madjarske i Hrvatske preko Reke 
ravno u Newyork, uz garanciju vlade, đa 

će se na leto ukrcati najmanje 30 tisuć 
putnika. Cunard-Linia imala bi pak dati 
jedan del 'svojega dobitka „Adriji". Na ta 
način otvorila je madjarska vlada na korist 
Cunard-Linie nekakovu vrst monopola za 
ođvažanje putnika u Ameriku. Kad su Ameri
kanci to doznali, učinili su zakon, đa svaki 
putnik, koji se iz Reke na parobrođih Cu- 
nard-Linie đopelja u Ameriku, mora plaćati 
amerikanskoj • države taksu od 30 dolara. 
Povrh toga snižila su njemačka parobro
darska đružtva svoje vozne karte u Amerika 
za celih 36 dolara, tako đa je sada svakomu 
cenije voziti se u Ameriku preko Hamburga 
nego preko Reke. Onim, koji se sele u 
Ameriku, preporučamo, đa to ne čine iz 
Reke na parobrođih Cunard-Linie.

Samoubojstvo jednoga talijanskoga po
ručnika. Na 5. o. meseca dogodilo se je u 
Pragu u hotelu „k plavoj zviezdi" senzacijo- 
nalno samoubojstvo. Na 9. maja imala se je 
vjenčati gospodjica Irene contessa Alecateno 
kći pođmaršala i zapoveđnika 9. pješačke 
divizije u Pragu grofa Corti Alecateno, sa 
poručnikom kraljevske talijanske ratne mor
narice, Eureion Dolcini. Poručnik Dolcini 
prispio je 5. maja u Prag, probavio je večer 
u đružtva svoje zaručnice i njezinih roditelja 
i vratio se zatim u hotel. Najednom čuli su 
hotelski sluge u njegovoj sobi hitac. Kad su 
dotrčali u njegova sobu našli su ga na podu 
mrtvoga. Bio si je prostrelio glavu. Uzrok 
samoubojstvu nije do danas poznat.

Ako te zubi bole uzmi ls/4 grama Kollo- 
dija i grama karbolne kiseline. Od toga 
se učini solna masa od koje se metne malo 
na šuplji zub. Bol valje prestane.

Ulje očuvat ćete čisto i zdravo najbolje 
tako, đa u nj metnete svako malo nekoliko 
zrna soli. Sol upija vođu, pak ulje ostane 
uvjek čisto i ne postane rancivo.

Čudan sajam drže svake godine na Pe
trovo u Rumunjskoj zapadnih Karpatih. Na tom 
sajmu nadja se sve djevojke za udaju iz oko
lice. Djevojke pripravljaju se na taj sajam 
kroz više godina, jerbo sobom donesu na 
sajam cieli svoj miraz ili dotu. Svaka obitelj, 
koja dodje sa djevojkom na taj- sajam po
stavi ha vrhu jednega brega (5000 — 6000 
noga nad morem) svoj šator u kojem izloži 
miraz svoje djevojke (blago, platno, zlato, 
srebro i đr.). Mladići dolaze takodjer sa svo- 
jimi roditelji i donesu sobom najljepše da
rove što ih imaju: srbrene ili zlatne pojase, 
mimđjuše i slično. Kada je mladić izabrao 
djevojku, tada se sa svojom odabranicom 
ondje na sajmu zaruči te ju zajedno prste
nuje i dariva.

Junak i mučenik. Ruske novine javljaju 
o prevelikom junačtvu i mučeničkoj smrti 
pomorskog uficiala Hruščeva, koji se je kod 
rasprsnuća ruskog broda .,Jeniseja‘‘ siurznuo 
plivajući sa razorenog broda prema obali. 
Jedan od riedkih mornara, što su ostali na 
životu iza strašne eksplozije, kad je ,,Jenisej“, 
zanesen burom, udario o svoju podmorsku 
minu, pao je Hruščev žrtvom duboke i svete 
dužnosti. Kao legendarni junak i pravi 
kršćanin nije htio da udje u barku, što je 
imala spasiti preostale mornare sa „Jeniseja". 
Bilo je u njoj malo mjesta, a drugovi Hruš
čeva bili su svi oženjeni i oci obitelji. U 
njegovoj svietloj i požrtvovnoj duši javi se 
misao, da je život oženjenih drugova nužniji, 
da bi se njihova propast teže dojmila nji
hovih obitelji; s toga on ,,zaostane“ i pusti, 
da ođplove bez njega, rekavši im, da će se 
on kasnije spasti, kad se barka natrag vrati, 
pošto iskrca na obalu njegove drugove. I 
barka se otisnu prema obali, a Hruščev 
ostade sam na tonućem ,,Jeniseju“, sa pod- 
častnikom S., koji je odlučio s njim podijeliti 
sudbinu. Odpravivši spasene drugove,' dao 
se Hruščev na svoj službeni posao i dok je 
,,Jenisej“ sve dublje tonuo, on je na brzu 
ruku stao uništavati tajne spise, što su mu 
bili kao častuiku kormiralu povjereni na ču
vanje. Da sebe spasi to mu je bila zadnja 
misao. Prvo mu je bilo, da spasi ono, što 
mu je po službi povjereno bilo. Dužnost 
službe i prisega bila mu je prva na umu i 
već mu je smrt stajala za vratom, kad je 
prebirao i uništavao tajne spise i planove 
o podvodnim minama, samo đa ne dospiju u 
ruke neprijatelju! Žurio se sa svojim poslom. 
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misleći, da će se brod još neko vrijeme I 
držati nad vodom, dok se vrati od obale barka. 
No ta se nada izjalovi. „Jehisej“ držao se! 
na vodi samo 14 časova, što je svakako i 
premalo, da se barka vrati od obale, uda
ljene dvie i pol vrste od tonućeg broda. : 
Bruščev injegov drug razabraše, da im nema ! 
druge pomoći, nego da pokušaju, da se spasu ! 

. vlastitom snagom. I oni, skinuvši obuću i ■ 
gornje odielo, odvažno zaplove prema obali, 
boreći se sa valovima i hvatajući se putem J 
za plivajuće komadiće greda ili dasaka. Bili 
hi .doplovili i do obale, ali struje ih zanese; 
daleko i tako su se dokučili obali jednu vrstu; 
dalje od onoga mjesta, gdje je pristala barka ; 
sa spašenim drugovima. Vjerni ih drugovi I 
ipak nadjoše. I. časnika Hruščeva i podčas ; 
nika S. iz^ailiše jz viJ&e i na rukSm'a pone-i 
soše u obližnju bolnicu. No već je bilo 'pre
kasno. Od studeni i iznemoglosti prestalo im 
je srce tući i ‘časnik Hruščev mogao je tihim. 
jedva čujnim glasom progovoriti: Mrzlo, ah, 
kako mrzlo! Izrekavši ove zadnje riječi^ 
junak mučenik umre. ” " !

^Kopriva hrana za blago. Iztraživanjem 
.še ustanovilo, da ima kopriva više hranivosti i 
nego sve vrsti siena. -Zato se preporuča, da-1 
.vati koprivu blagu za hranu. I svinje se: 
vrlo dobro hrane sa koprivom. U nekojih1 
zemljah počeli su sijati koprivu, kako kod i 
nas djetelinu.

Kada se ljudi najviše žene? Reći ćete,; 
kad.ih je najviše volja. Nije tomu tako. Nekoji 
Englez je izračunao, da se najviše parova 
oženi u mesecu juniju. Koji ne vjeruje, neka 
ide računati.

Prevarstva i sleparije u Italiji. Puno se 
sada piše u novinah o bivšem talijanskom, 
ministru nutarnjih poslova Nasi-u. On je iz
davao podpore na krive namire a novac je 
spravljao sebi u džep. Pobrao je na taj način 
na milijune lira. ; Državno odvjetništvo je 
proti njemu započelo kaznenu iztragu, ali 
on je sretno odfrknuo u Švicarsku. Sad je
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ruske ga broda i pokvarili cilindar, držal je 
inžinir Linov svoju ruku ha otvoru-cilindra, 
tako dugo, dok nije cilindar popravljen. In- 
žinirn je ruka sasvem zgorela, ali je svojini 
junačkim’činom žapnečiO strašnu nesreću.

Zadnje vješti.
Rusko-japanska vojska.

Ovi zadnji dni se je puno pisalo o. toj 
vojski. Po nPiccolu“ Japonci bi morali već

Hinko Babić, 
ljekarna k Spasitelju (al Redentore). 

blizu velike crkve.
ii *
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godom zadnje navale na Port-Artur, nepri- đa sya kaSjca đje kl.oz sit0 „ njn ; 
jateljska zrna zahvatila mašinu jednega -

4 para cipela

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje

Ravnateljstvo

Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija.Odgovorni urednik: Petar Rubinić.

„Narodni list“ prodaje se kod:
Ivhna Tomašić i Feliče Turina u Opatiji; 

' Andra Blečić i Marija pl. Marzthal u Vo- 
I uskom; Josipa Rubinić u Mosćenicah; Vinka 
Mavričić u Dragi; Ffana Bassan u Lovranu; 
Antonije Priskić u Iki; Vjekoslava Kinkela 
u Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana 
Ferranda u Matuljih; Ivana Vlah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Jelušič u Kastvu: Antona 

. Saršon-lvančić Sv. Matej; Vladimir Fiamin 
Križišće (Opatija); Franjo Brajan u Srdoči 

Sv. Križ; Ante Bertdsa u Pazinu.

Pojedini broj stoji 6 filira.

Oglas.
Iznajmljuju se prostorije za dućan 

i skladište u Voloskom, gdje se sada 
još nalazi dućan gospodje Josipe Perač 
(kod Pepe). — Pobliže informacije daju 
se u spomenutom dućanu. 

došao novi talijanski Skandal na vidjelo. 
Kako je poznato, dobile su sve države, koje 
su za vreme bokserskog ustanka u Kini su
djelovale odštetu. Takovu odštetu dobila je 
i Italija. Sa novcem, koji je u to ime došao 
u Italiju iz Kine razpolagao je ministar Sal- 
vago Raggi. On je od toga novca uzeo za 
sebe 74b tisuća lira a svojim tajnikom dao 
je po 30 do 40 tisuća lira. I proti njemu 
povedena je kaznena istraga;

Bomba u jezuitskom kolegiju u Barce
loni. Dne 6- o. mj. na večer eksplodirala je 
u^zgradi jezuitskog kolegija u Barceloni jedna 
dinamitna bomba, uslied koje bje zgrada jako 
oštećena. Krov se porušio. Izim portira, koji 
je lahko ranjen nije nitko drugi pbnesrećio. 
Jezuite ne trpe više niti u Španiji, u toj naj 
katbličnijoj državi na svetu.

Veliki oganj u Galiciji. U selu Zalešije 
(kotar Cžbrtkow) je veliki požar dne 6, bv. 
mj. uništio 32 kuće.

Junačtvo ruskoga inžinira. Kad su pri-

Gospodarske viesti. 
Peronospora ili medljika. 

(Nastavak).
2. Galičiti iliti škropiti sa modrom ga

licom  mladice 9—10 cm. duge.kad.su
3. Prašiti prostim sumporom 20 dana 

iza prvoga puta.
4. Galičiti malo prije cvatnje.
5. Prašiti prostim sumporom dok traje 

cvatnja ili odmah iza cvatnje.
6. Galičiti iza cvatnje i prije nego se 

pšenica žanje.
7. Prašiti prostim sumporom u polo-

nikad vaše
ovako riedke zgode

500 komada samo fop. VSS.
Krasna .pozlaćena i dobro iduća .ura, 3 god. 

garancije, sa prikladnim lancem, 1 modemi svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih žepnih rubaca, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit. dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, 1 krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3°/0 doublć zlato, sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospode (Novost), 1 par bontona, od similibriljanta, 
vrlo trojni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mlado, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
sjamo for. 1*95. Šalje se pouzećem, ili da se novac 
unapried pošalje.

Bečko glavno skladište

P. LMSTs KRAKOV 116.
NB. Za neodgovarajuće šalje’se novac natrag.

vici mjeseca junija ili kad počmu jagode , 
boju kazati.

Obzirom na to, da posebna radnja za 
sumporanje i za škropljenje zadaje mnogo 
troška, mnogo truda i uzimlje mnogo vremena 
idje se za tim, da se pronadje način, kojim 
bi se to moglo skupa izvesti.

Jedan od tih načina bio bi ovaj:
Pripravi se u jednoj posudi raztopinu; 

modre galice kako obično ,t j. 1% modre 
galice i 1% vapna na 100 litara vode. Po 
sebi u jedan kabal uzme se toliko puta. 
2 kg. najfinijega prostoga sumpora, koliko! 
100 litara raztopine modre galice se je pri- • 
pravilo. U taj kabal sa.sumporom še malo' 
po malo ulije- one raztopine modre galice 
i se sve dobro sa rukama šmieša dok se ne 
dobije riedku kašu. Treba nastojati, da se | 
namoči svaka čestica sumpora. Iza toga se i 
stavi na posudu u kojoj je raztopina modre 
galice fino sito, a. u to sito se prelije ona • 
kašica od sumpora, pak ili miešajuć rukom 
ili spuštajuć i dižuć sito iz raztopine, gleda

Uzmese se tada jedan štap i. njim se još• 
jedan put sve skupa promiesa, pak se na
pune škropilnice, kojimi se onda skropi lišće 
i groždje.

Štapom treba opet sve pomiešati kad
god se hoće napuniti škropilnice.

Škropiti ovako treba 2 ili 3 puta: 
jedan put prije cvatnje, jedan put iza cvatnje, 
a treći put, ako je sila, ha koncu mjeseca 
julija. Ako nije straha od peronospore,, ali 
prieti pepel, onda se može ispustiti ovo 
treće škropljenje, pak mjesto toga oprašiti 
groždje sa obakrenim sumporom. .

Ovim se načinom bez sumnje prištedi 
mnogo na svemu, pak bi dobro bilo, da ga 
i naši gospodari pokušaju.
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Kapi Spasitelja, koje se mogu sbog svoje djelatnosti uazvati čudotvornima, 
kod svih holestih želučića, pospješuju probavu, podavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroidam, 
matronu, žgaravici, otekn slezene i jetara itd. itd. — a djeluju upravo čudotvorno i kod već 
zastarjelih bolestih. .

Nebl smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite I čudotvorne kapljice.
I bočica samo 60 fil. (30 novč,) a na svaldh čest bočica 'dobije se jedna 

badava.
Naputak za uporabu ovih kapljica prileži svakoj bočici — a naputke i cijenik za sve 

bolesti, bilo kod ljudi ili blaga (za krave, konje, volove, svinje itd.) Šaljem na zahtjev franko 
i badava.

Naničbe ođpremaju se i sa poštom (i to najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika: najbolje i najveće ljekarne, 
a to je ljekarna ,,al Hedentore“ (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod 
ovom adresom:

bit najmanje blizu Odese a Port-Artur već 
od dva nieseca v rukah od Japonci. Ovi dni 
je nPiccblo“ s veseljem pisal, da je Port- 
Artur odsečen od svojeh i da je sa sveh 
stran obkoljen od neprijatelja. Medjutim Či
tamo, da Aleksejev brzojavlja caru Nikoli, 
da je željeznica mej Mukdenom i Port-Artu- 
rom na novo ispostavljena, a domala, da će 
bit ispostavljena i brzojavna sveza. Admiral 
Togo — japdnski kovač laži — raztrubil je 
ovi dni, da je on s onemi brodi, keh su 
Rusi potopili, začepil ulaz (luku), va Port- 
Artur. Nemački vojnički list nReicliswebr“, 
ki jedini piše d tom ratu valjano i struko- 
vnjački, odgovara na to, da ča je Admiral 
Togo šal škandojat dubinu mora va Port- 
Arture ? Reč bi, da ga je i nPlccolo“ skan- 
daj'dl, žač‘ i on vavek trumbeta, da je Port- 
Artur zatvoren.

Medjutim moremo javit, da će brzo 
doć do većeh dbgodjaji va oneh Granah. 
Kako god ti dogodjaji izpali jedno je stalno, 
naiine to, da Rusiju čeka pobjeda. I neka 
Bog da! • 

prodaje se dok ima zalihe za tu nizku cienu 
uslijed nabave velike množine. 1 par mužkih 
cipela, 1 par ženskih cipela iz žute ili crne 
kože za zavezati (Schniirschuhe), sa jakimi 
okovanimi podplati, . najnovijeg kroja; na
dalje 1 par mužkih, 1 par ženskih modernih 
cipela veoma elegantno izradjenih, lahkih, 
sva 4 para samo, za K. 5’50. Kod haručbe 

dosta je navesti duljinu.
Razašilje se pouzećem: Exportna trgo

vina cipela
A. Gelb, Krakov br. 117.
Što ne odgovara može se prdmieniii 

ili natrag poslati te se novac vraća, radi • 
toga nema nikakove. pogibelji.
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Prima novac na štednju od svakoga, te plaća,od istoga 4 ’/^/o ka- ( 
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama. (

Vraća na štednju uložene iznose bez odpoyjedi, priđržaje si ipak ( ) 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga statuta. / &

Sajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- / h 
niče i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i ! 
od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Družtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni J 
Dra. Janežiča u Voloskom. *

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežiča, Dr. I. (
Pošćića, -Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinajstića u Voloskom. (

Novčani promet u god. 1903 iznašao je K 2777.309 20 — Uloženo j 
je bilo u posnjilnici god. 1903 K 862.576*14

Hotel „liburiH^ VOW8KO.
Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razsvjetom, ku

palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija - karana
providjena je uvjek svježim jelom' i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina. -

-~roslužba
8*- Ciene vrlo umjerene.

kad.su

